
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, rà soát đối tượng hưởng trợ giúp xã hội năm 2023. 

 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư 

02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - TB&XH hướng dẫn 

thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; Thông tư số 

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - TB&XH quy định 

về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp 

xã thực hiện. 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2023 của 

UBND huyện Hà Trung về việc kiểm tra công tác thực hiện chính sách ưu đãi 

đối vơi người có công với cách mạng và đối tượng trợ giúp xã hội trên địa bàn 

huyện năm 2023. 

UBND xã Hà Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát đối tượng hưởng 

trợ giúp xã hội trên địa bàn xã cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHƯƠNG PHÁP RÀ SOÁT 

        1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về việc thực hiện chế độ, chính 

sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội góp phần thực hiện tốt công tác an sinh 

xã hội trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước trong thực hiện chính sách trợ giúp các đối tượng BTXH theo Nghị 

định số 20/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan. 

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế và những trường hợp không 

còn đủ điều kiện hưởng hoặc hưởng không đúng đối tượng và đề xuất biện pháp 

tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

 2. Yêu cầu: 

- Việc rà soát được tiến hành đảm bảo chặt chẽ, toàn diện, chính xác, theo 

trình tự, có chất lượng . 

- Thực hiện rà soát phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch  tránh 

nhầm lẫn, bỏ sót. 

- Qua việc rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật để cắt giảm kịp thời đối 

tượng được đánh giá là khuyết tật nhẹ, đối tượng bệnh đã đỡ, giảm, khỏi bệnh 

hiện nay đang đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh 

doanh, lao động tự do. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung kiểm tra, rà soát: 

Kiểm tra, rà soát toàn bộ đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 

trên địa bàn toàn xã. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
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2. Phương pháp kiểm tra: 

 - UBND xã tiến hành rà soát, kiểm tra toàn bộ các đối tượng đang hưởng 

trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng trên 

địa bàn toàn xã. Trường hợp nào không đảm bảo điều kiện hưởng hoặc đã 

chuyển đi  thiết lập hồ sơ đề nghị huyện ra quyết định thôi hưởng. 

- Đối với nhóm đối tượng người khuyết tật, Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật xã phối hợp với các đơn vị thôn thực hiện xác định lại mức độ khuyết 

tật và cấp, cấp đổi, cấp lại, thu hồi  giấy xác nhận khuyết tật theo quy định. 

3. Thời gian, địa điểm kiểm tra: 

- Thời gian: Thực hiện trong tháng 05/2023.  

- Địa điểm: Thực hiện xác định lại mức độ khuyết tật tại nhà văn hóa các 

thôn và hộ gia đình có đối tượng (trường hợp bất khả kháng đối tượng không 

đến được). 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với UBND xã: 

- Giao công chức VHXH tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát 

định kỳ, thường xuyên hàng năm trên cơ sở kế hoạch của các cấp. Tổng hợp báo 

cáo kết quả kiểm tra, rà soát về UBND huyện. 

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã: Thực hiện xác định, xác định 

lại mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật cho đối tượng theo Thông 

tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - TB&XH quy 

định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết 

tật cấp xã thực hiện. 

- Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp đối với đối 

tượng BTXH. Phối hợp, nắm bắt tình hình thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối 

tượng BTXH của Bưu điện trên địa bàn xã. 

- Công chức văn hóa xã hội (VHTT), công chức tư pháp: Tăng cường viết 

tin bài tuyên truyền các chế độ chính sách mới trên hệ thống loa truyền thanh 

của xã, thôn. 

2. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên:  

Theo chức năng nhiệm vụ, cùng hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực 

hiện nhiệm vụ xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho đối tượng theo quy 

định; tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn xã; 

tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, đoàn viên của tổ chức mình thụ hưởng chính 

sách trợ giúp xã hội theo đúng quy định. 

3. Hội người cao tuổi:  

Phối hợp với công chức VHXH rà soát và thông báo thường xuyên cho 

đối tượng người cao tuổi biết và hoàn thiện hồ sơ thụ hưởng chính sách trợ giúp 

xã hội đặc biệt là người cao tuổi đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu và 

trợ cấp BHXH. 

4. Đối với các thôn: 

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

trong thực hiện chính sách trợ giúp các đối tượng BTXH theo Nghị định số 
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20/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan trên hệ thống truyền thanh, qua các 

hội nghị nhân dân để nhân dân biết và thực hiện. 

- Phối hợp với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã, công chức VHXH kịp 

thời nắm bắt những trường hợp đủ điều kiện nhưng chưa được hưởng trợ cấp, đối 

tượng rủi ro, khó khăn đột xuất để kịp thời thăm hỏi, động viên đồng thời giải quyết 

chế độ chính sách (nếu có); phát hiện những trường hợp không còn đủ điều kiện 

hưởng hoặc hưởng không đúng đối tượng để cắt giảm theo quy định. 

- Bố trí địa điểm và mời đúng, đủ thành phần làm việc với hội đồng xác 

định mức độ khuyết tật xã. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, rà soát đối tượng hưởng trợ giúp xã hội 

trên địa bàn xã năm 2023. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị 

phản ánh về UBND xã (qua công chức VHXH xã) để thống nhất giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng  uỷ; HĐND; UBND (b/c); 

- Các thành viên Hội đồng XĐMĐKT xã (t/h); 

- Trưởng các thôn (t/h); 

- Lưu: VP, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ngọ 
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